رہے۔ حتیٰ کہ سلطان عبداللہ قطب شاہ (۱۶۲۶ء تا ۱۶۷۲ء) کے مشہور سپہ سالار

محمد سعید میر جملہ نے (۱۰۵۶ھ ۱۶۴۵ء) میں ان علاقوں پر حملہ کر کے بہت جلد کڈپہ اور سدھوٹ فتح کر لئے۔ میر جملہ کی معزولی کے بعد قطب شاہی سلطنت کی طرف سے مذکورہ علاقوں کے بندوبست کے لیے نامور سپہ سالار نیک نام خان (متوفی ۱۰۸۳ھ ۱۶۷۲ء) کا تقرر تقریباً (۱۰۶۷ھ ۱۶۵۶ء) میں ہوا۔ بعد ازاں کڈپہ، سدھوٹ وغیرہ علاقوں پر حسب ضرورت مختلف حکام مقرر ہوتے رہے۔ یہاں تک ۱۰۹۳ھ ۱۶۸۲ء میں قطب شاہی سلطنت کی جانب سے ان علاقوں کے نظم و نسق کی بحالی کے لیے مشہور و نامور سپہ سالار عبدالنبی خان کا تقرر عمل میں آیا۔ عبدالنبی خان سقوط گوکنڈہ ۱۰۹۹ھ ۱۶۸۷ء تک عامل کرناٹک کی حیثیت سے اپنے فرائض بڑی عمدگی اور حسن و خوبی کے ساتھ نبھاتا رہا، بعد ازاں اس نے مغل سلطنت کی تابعداری قبول کر لی۔ چنانچہ عالمگیر اورنگ زیب (۱۰۶۸ھ تا ۱۱۱۸ھ) نے اس افغان نژاد میانہ خاندان کے فرد فرید یعنی عبدالنبی خان میانہ کو اس کے خدمات کے اعزاز میں کرشناگری، بارامحل اور چدم برم کی جاگیریں عطا کی تھیں۔

بہر حال مذکورہ تاریخی حقائق کے باوجود ہمارے پیش نظر موجودہ تحقیقات کی روشنی
میں جس تصنیف کو کڈ پے کی قدیم ترین اردو (دکنی) تصنیف ہونے کا اعزاز حاصل ہے وہ
حاکم کڈ پے خان بہادر نواب عبدالنبی خان میانہ ولد عبدالرحیم خان میانہ (۱۱۱۳ھ ۱۷۰۲ء -
۱۱۵۸ھ ۱۷۴۵ء) کے درباری شاعر محمد ابن رضا کی شہسوی ”قصیدہ بردہ“ ہے، جس کا
سال تصنیف بقول نصیر الدین ہاشمی ۱۱۲۰ھ ہے۔

قصیدہ بردہ، عربی کا ایک بے حد مقبول نعتیہ قصیدہ ہے جو شیخ الاسلام
شرف الدین محمد بن سعید بوسیری (المتوفی ۶۹۲ھ) کی تخلیق ہے۔ ”بردہ“ کے معنی عربی
زبان میں چادر کے ہیں۔

ردبار پمیتا کے کنارے آباد شہر سدھوٹ کی آپ وہوا وٹی ویلوری کو راس آگئی۔ لہذا آپ نے یہاں طویل قیام کیا اور ایک ضخیم مثنوی ”رتن پدم“ جو تقریباً چار ہزار ابیات پر مشتمل ہے تحریر کی۔ مثنوی ”رتن پدم“ دراصل عہد شیر شاہ سوری کے مشہور صوفی شاعر ملک محمد جالسی (متوفی ۱۰۶۹ھ / ۱۶۵۹ء) کی منظوم کہانی ”پداوت“ کا کہ جس میں راجہ جتوڑ رتن سین اور شہزادی لنگا پدم کے عشق کی داستان درج ہے۔

دکنی ترجمہ ہے۔ ”پداوت“ کا سب سے پہلا دکنی ترجمہ عہد ابوالحسن تانا شاہ (۱۶۷۲ء تا ۱۶۸۷ء) کے شاعر غلام علی نے ۱۰۹۱ھ میں کیا تھا۔ غلام علی کے تقریباً تیس سال بعد وٹی ویلوری نے ”پداوت“ کا ترجمہ ”رتن پدم“ کے نام سے کیا۔